Копия
                                                                                               Дело № 5-463/22
                                                                                     16MS0031-01-2022-000975-54
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
5 июля 2022 года                                                                                  г. Казань РТ

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Хисамутдинова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),
рассмотрев дело об административном  правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Егорова Р.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 20.05.2022г. Егоров Р.А.  21.04.2022 года в 14 час. 55 мин. возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Казани, управлял транспортным средством «Лада Гранта», государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

При рассмотрении дела Егоров Р.А. вину не признал, пояснив, что не знал о лишении его водительских прав, узнал об этом в конце мая 2022 года и 06.06.2022г. сдал водительское удостоверение в ГИБДД. В то же время не отрицал, что 13.01.2022г. управлял транспортным средством в нетрезвом состоянии и допускал, что за это может быть лишен водительских прав.

Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В доказательство вины привлекаемого лица в суд представлены:

- постановление по делу об административном правонарушении № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  от 02.03.2022г., вступившее в законную силу 01.04.2022г., вынесенное мировым судьёй судебного участка № 3 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани, согласно которому Егоров Р.А. лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ;
- протокол об административном правонарушении 16 РТ №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 20.05.2022 года, согласно которому Егоров Р.А., управляя транспортным средством 21.04.2022г., оставил место ДТП;

- рапорт инспектора ДПС.
Указанные доказательства оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ с учетом требований ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

С учетом изложенного, а также учитывая пояснения Егорова Р.А., что, управляя 13.01.2022г. транспортным средством в нетрезвом состоянии, он допускал, что за это может быть лишен водительских прав, считаю, что действия Егорова Р.А. по рассматриваемому административному правонарушению подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

С учетом обстоятельств, смягчающих административное наказание, а также учитывая, что Егоров Р.А. не работает и постановлением мирового судьи от 14.04.2022 года ему за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, повторно было назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, считаю по данному делу Егорову Р.А. следует назначить наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд
       ПОСТАНОВИЛ:

Егорова Р.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток через судебный участок №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                  Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «____» ______2022 года.

Мировой судья

       Л.В. Хисамутдинова